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Αθήνα, 08.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εσωτερικών 

            Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

            Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: «Απαξίωση των σχολικών καθαριστριών και κατάρρευση της καθαριότητας στις 

σχολικές μονάδες – Ευθύνες Υπουργείων και Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Η διαρκής υποβάθμιση των συνθηκών εργασίας των σχολικών καθαριστριών, καθώς και η 

ανεπαρκής υγειονομική κάλυψη στις σχολικές μονάδες, συνιστούν μείζον πρόβλημα που πλήττει 

τόσο τα δικαιώματα των εργαζομένων όσο και τη δημόσια υγεία της μαθητικής κοινότητας. 

Σύμφωνα με καταγγελίες εργαζομένων και του Σωματείου Καθαριστριών Ν. Δράμας, σε δήμους 

όπως αυτός του Δοξάτου, παρατηρείται: 

• Συστηματική μείωση των ωρών απασχόλησης καθαριστριών από πλήρη σε μερική 

εργασία, χωρίς τεκμηρίωση, διάλογο ή κοινωνικά κριτήρια. 

• Ανάθεση των σχολικών αναγκών καθαριότητας σε εργαζόμενες με τρίωρες συμβάσεις, 

γεγονός που δημιουργεί συνθήκες επαγγελματικής εξαθλίωσης και ανεπάρκειας στην 

υγειονομική κάλυψη. 

• Ανεπαρκής κρατική χρηματοδότηση, με αποτέλεσμα τη μετακύλιση της ευθύνης στους 

Δήμους, οι οποίοι στερούνται των απαραίτητων πόρων και αναγκάζονται να προβούν σε 

περικοπές ή αύξηση τελών. 

• Κίνδυνος για τη δημόσια υγεία, καθώς οι χρόνοι καθαρισμού ανά αίθουσα υπολογίζονται 

σε λιγότερο από 20 λεπτά, γεγονός που καθιστά αδύνατη την τήρηση βασικών 

προδιαγραφών καθαριότητας. 

• Εργασιακή υποτίμηση και συνταξιοδοτική βλάβη για καθαρίστριες με πολυετή υπηρεσία, 

καθώς μειωμένα ωράρια σημαίνουν και λιγότερα ένσημα. 

• Κοινωνική αναλγησία, καθώς ανάμεσα στις καθαρίστριες περιλαμβάνονται μονογονεϊκές 

οικογένειες, πολύτεκνες μητέρες και άτομα με προβλήματα υγείας. 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8064

Ημερομ. Κατάθεσης:

11/8/2025
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεστε να αναθεωρήσετε άμεσα το μοντέλο προσλήψεων καθαριστριών για το 

σχολικό έτος 2025–2026, με πρόβλεψη πλήρους απασχόλησης και επαρκούς κρατικής 

χρηματοδότησης; 

2. Θα διακοπεί η αυθαίρετη και βλαπτική μεταβολή των συμβάσεων ήδη εργαζόμενων 

καθαριστριών, που συνεπάγεται μείωση ωραρίου και αποδοχών; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης να θεσμοθετήσει τη θέση 

καθαρίστριας σχολικών μονάδων ως οργανική και πλήρους απασχόλησης, δεδομένων των 

σταθερών και διαρκών υγειονομικών αναγκών; 

4. Πώς αξιολογεί το Υπουργείο Παιδείας τις επιπτώσεις αυτής της κατάστασης στην 

καθαριότητα και ασφάλεια των σχολικών χώρων και ποια μέτρα προτίθεται να λάβει για 

την αποκατάσταση της υγειονομικής επάρκειας στα σχολεία; 

5. Πώς το Υπουργείο Εσωτερικών θα στηρίξει ουσιαστικά τους Δήμους ώστε να μπορέσουν 

να ανταποκριθούν στις πραγματικές ανάγκες καθαριότητας χωρίς να επιβαρύνουν τους 

πολίτες; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 




